Управление образования и молодежной политики
администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа регионального исторического
исследовательского конкурса «Моя семья в истории страны»

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной

политики на 2025-2026 учебный год приказываю:

1. Провести с 29 декабря 2025 года по 24 февраля 2026 года муниципальный этап

регионального исторического исследовательского конкурса «Моя семья в истории

страны» (далее - конкурс).

2. Утвердить прилагаемое положение о конкурсе.

3. Рекомендовать муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Дормидонтова И.Н.) обеспечить организацию и проведение конкурса.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить

условия для участия в конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и молодежной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления

Н.В. Богданова
8 (83161)9 11 23

А.С.Соколова

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования

и молодежной политики
от

Va у/$
Положение

о проведении муниципального этапа регионального исторического
исследовательского конкурса «Моя семья в истории страны»

1. Цель и задачи
Муниципальный этап областного исторического исследовательского конкурса

«Моя семья в истории страны» (далее - конкурс) проводится с целью приобщения
обучающихся к изучению истории Отечества через самостоятельное исследование
родословных, семейных ценностей и традиций как составляющей истории страны.

Задачи:
- воспитание у обучающихся бережного отношения к историческому

наследию современного общества;
- концентрация внимания обучающихся на моральных ценностях семьи,

межличностных отношениях;
- развитие навыков исследовательской работы, изучение причастности

истории семьи и рода к истории России, малой Родины;
- укрепление связей между поколениями, изучение родословных, семейных

традиций, поощрение интереса к истории рода и бережное отношение
к достижениям предков;

- формирование навыков самопрезентации и выступления перед аудиторией.
2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных
организаций Городецкого муниципального округа в индивидуальных
и коллективных работах по трём возрастным группам:

- младшая группа - 3-4 класс;
- средняя группа - 5-8 класс;
- старшая группа - 9-11 класс.

3. Номинации конкурса
Конкурс проводится по двум направлениям:
- исследовательская работа;
- видеоролик.
Конкурс проводится по трем номинациям:
3.1. «Моё генеалогическое дерево» - исследование родословной, составление

генеалогического древа;

3.2. «Семейная реликвия» - поиск . и описание семейной реликвии,
передающейся из поколения в поколение по воспоминания родственников, изучение

соотнесения к определенным историческим событиям страны;
3.3. «Судьба семьи в истории страны» - комплексное исследование истории

семьи по семейным архивам и воспоминаниям.
4. Порядок проведения конкурса

Конкурс проводится в три этапа:
Первый этап - муниципальный - до 24 февраля 2026 года. Отбор конкурсных

материалов на региональный этап конкурса.
Второй этап - областной, заочный - до 31 марта 2026 года. Оценка конкурсных

материалов.
Третий этап - очный, финал - апрель 2026 года.
Для участия в муниципальном этапе конкурса до 24 февраля 2026 года

с указанием темы электронного письма «Моя семья в истории страны» необходимо
направить на электронную почту МБОУ ДО ЦВР «Радуга» cvr raduga@inbox.ru:

- заявку7 (приложение 1),
- согласие на обработку персональных данных (приложение 2),
- работу.
Участники всех этапов конкурса должны пройти регистрацию на платформе

Навигатор дополнительного образования детей Нижегородской области по ссылке:
ЬЦр5://р52.навигатор.дети/асПУЙу/11258/.

Направление исследовательские работы:
Работа должна иметь титульный лист с пометкой «Моя семья в истории страны»

с обязательным указанием:
- полного наименования образовательной организаций с указанием муниципалитета
(сверху по центру);

- номинации, возрастной группы (в центре листа);
- название конкурсной работы (по центру листа);
- фамилии, имени конкурсанта (полностью с указанием класса, года рождения,
названия образовательной организации, адреса образовательной организации, адреса
электронной почты) (справа под названием работы);
- фамилии, имени, отчества руководителя (с указанием должности, места работы,
номер мобильного телефона, адрес электронной почты) и консультантов (родителей,
родственников, помогавших в создании работы) полностью (справа под фамилией
конкурсанта);

- внизу, по центру - год выполнения работы.
Все рисунки, копии должны содержать подписи.
В конце работы обязательно даётся список источников, исследованных в ходе

подготовки конкурсного материала, перечень использованной литературы (если
таковая имелась). Страницы работы нумеруются вверху листа по центру.

Конкурсные работы участников представляются только в электронном виде.
Формат представления конкурсных материалов - Microsoft Word. Шрифт - Times
New Roman. Размер шрифта - 14 кегель. Интервал - полуторный. Объем работы - не
более 10 стпаниц. объем приложений - не более 10 страниц. Работа должна иметь

mailto:cvr_raduga@inbox.ru

титульный лист, оглавление, введение (где необходимо сформулировать
проблематику'); цель и задачи работы (обосновать её актуальность, провести краткий
обзор литературных источников по проблеме исследования, указать место и сроки
проведения исследования, дать характеристику района исследования). Тему
и методику исследования (описание методов сбора, первичной и статистической
обработки материала). Результаты исследований и их обсуждение, при
необходимости следует использовать таблицы, графики и т.п. (в приложении).
Выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах). Заключение, где
могут быть намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические
рекомендации, проистекающие из данного исследования, список источников
и используемой литературы, оформленный в соответствии с правилами составления
библиографического списка.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки,
диаграммы, схемы, карты, фотографии выносятся в приложения. Все приложения
должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть
сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные
обозначения, масштаб. Титульный лист в объем не входит, но его оформление
оценивается.

В работе могут быть представлены только подтвержденные документально
данные.

Работы, оформленные с нарушением перечисленных требований,
не рецензируются. Присланные работы не возвращаются.

Организаторы конкурса оставляют за собой право публикации работ участников
с сохранением авторских прав.

Направление видеоролики:
- конкурсные материалы представляются в формате видеоролика;
- требования к видеоролику: длительность до 10 минут, формат горизонтальный
(16*9), разрешение - 720р (1280*720рх) или 1080р (1920*1080рх), расширение файла
- mp4, размер до 2 ГБ;
- звук записывается на внешние микрофоны (при использовании внутреннего
микрофона видеокамеры - при соблюдении полной тишины в помещении проведения
видеозаписи).

Допускается осуществление видеосъемки посредством цифровых мобильных
устройств. Видеоролик может быть загружен на облачное хранилище с помощью
скачивания до 30 июня 2026 года.

В начале видеоролика должна присутствовать заставка, содержащая следующую
информацию: название исследовательской работы, фамилии, имена и отчества
участника конкурса и руководителя проекта, сокращенное наименование (по уставу)
образовательной организации, название муниципалитета.

5. Критерии оценки конкурсных работ
Критерии заочной оценки конкурсных работ:

- взаимосвязь представленного исторического материала с историей семьи - до 5
баллов;
- умение участников собирать, систематизировать и анализировать исследуемый
материал — до 5 баллов;
- точность изложения исторического материала, отсутствие ошибок в изложении
событий и фактов - до 5 баллов;
- умение пользоваться научно-справочным аппаратом - до 5 баллов;
- умение формулировать свое отношение к описываемым событиям и людям - до 5
баллов.

Максимальная итоговая оценка - 30 баллов. Дополнительно для направления
видеоролик - соответствие техническим требованиям к конкурсным материалам (+ 5
баллов).

6. Подведение итогов
Итоги конкурса подводятся отдельно в каждой возрастной группе

и в номинации коллективные и индивидуальные исследовательские
работы/видеоролик.

Участники конкурса получают свидетельство участника.
Участники конкурса, занявшие 1 место (победители) и 2-3 места (призеры),

награждаются грамотами и рекомендуются для участия на областной этап конкурса
в ГБУ ДО РЦ «Вега».

Куратор конкурса - методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга» Ерёмина Валентина
Вячеславовна, тел. 9-10-68, 89527647210.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о муниципальном этапе

регионального исторического
исследовательского конкурса

«Моя семья в истории страны»

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе регионального исторического исследовательского

конкурса
«Моя семья в истории страны»

I. Сведения об авторе:
1. Фамилия, имя, отчество (полностью)
2. Дата рождения (возраст цифрой)
3. Домашний адрес (индекс, область, город, улица, № дома / квартиры)
4. Полное юридическое название места учебы
5. Класс
6. Телефон мобильный

II. Сведения о педагоге:

1. Фамилия, имя, отчество (полностью)
2. Должность
3. Контактный телефон

Сведения о конкурсной работе:

1. Номинация Конкурса
2. Название конкурсной работы
3. Тема

Подпись руководителя ОО
Дата подачи заявки «» 2026 год

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о муниципальном этапе

регионального исторического
исследовательского конкурса

«Моя семья в истории страны»

Согласие на обработку персональных данных

Я,,
(Ф.И.О. полностью)

документ, удостоверяющий личность___________________________________________
серия№_____________________________________

(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан,

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
зарегистрированный(ая) по адресу

действующий (-ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребенка (далее —
несовершеннолетний), ,

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)
документ, удостоверяющий личность ребенка

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ)
дата рождения, прописан(а)по адресу:

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006
№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие Оператору, государственному
бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
«Вега» на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации
обработку моих персональных данных в ходе проведения регионального исторического
исследовательского конкурса «Моя семья в истории страны» (далее - Конкурс), а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а
именно сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление,
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение в отношении
следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество (при наличии); пол;
дата рождения (дата, месяц, год); место рождения;
гражданство;
сведения о месте регистрации и месте проживания; данные документов,
удостоверяющих личность; почтовый адрес с индексом;
название образовательной организации, в которой обучается несовершеннолетний,

класс (курс) обучения;
электронная почта;
номер телефона (домашний, мобильный);
иная информация, относящаяся к моей личности; фото- и видеоизображение.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет» следующих персональных данных:
фамилия, имя. отчество;
название образовательной организации; класс (курс) обучения;
иная информация, относящаяся к личности; фото- и видеоизображение;
сведения, информация о ходе Конкурса и о его результатах.
Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществляется

в целях:
участия в Конкурсе;
организации, проведения и популяризации Конкурса;
обеспечения участия в Конкурсе и мероприятиях, связанных

с награждением победителей Конкурса;
формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса,

подготовки информационных материалов;
создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»;
Обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости предоставления

персональных данных для достижения указанных выше целей третьим лицам (в том числе,
но, не ограничиваясь, Министерству просвещения Российской Федерации и т.д.), а равно
при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в интересах несовершеннолетнего,
Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных
действий информацию о несовершеннолетнем

(Ф.И.О.)
(включая персональные данные) таким третьим лицам.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение

неопределенного срока.
Я проинформирован(а), что Оператор гарантирует обработку моих персональных

данных в соответствии с действующим законодательством РФ. Я предупрежден(а) об
ответственности за предоставление ложных сведений и предъявление подложных
документов. Я проинформирован(а) о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», я имею право отозвать
настоящее согласие в любой момент посредством направления соответствующего
письменного заявления в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением
о вручении, либо вручения соответствующего письменного заявлениялично под расписку
уполномоченному представителю Оператора.

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле,
в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего обучающегося.

«»20__ г. I/
Подпись Расшифровка подписи